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Гатет леяӧны ВКП(б) Кулӧмdiнса 
рајком dа рајiсполком

Меd олас коммун,iстјаслӧн dа 
беçпартiјнӧјјаслӧн блок сојузнӧј 
dа автономнӧј сӧветскӧј соцiалтiG- 
тiческӧј республгiкајасрыG Вер- 
ховнӧј Сӧветјасӧ локтан бӧрјы- 
GӦмјасын!

Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјьюӧмјас лун јылыо

Комi АССР iсполкомса Прегidiумлӧн шуӧм
Комi АССР-са  Сӧвет]ас Чрезвычајнӧј 

Хi-ӧd Сјезd  шуӧм dа Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ  бӧрјыGӧмјаслыG лун бӧрјы- 
сан срокӧҷ кык т ӧ л ы g ы g  ьье Gорӧнжык dа 
у җ а в т ӧ м  лунӧ установiтӧм ј ы л ы g  „Комi 
АССР-са Ьерховнӧј Сӧветӧ бӧрјьюӧмјас 
ј ы л ы g  положенiјелӧн" 63-ӧd статта поdув 
iвылын, Комј А ССР-са  iсполкомлӧн Презгi- 
diум  шуӧ:

1. Назначiтны Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 1938 воgв ј у в  26- 
ӧd  лун вылӧ.

2. Лав1тны Комi А С С Р са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кузга iзбiрателнӧј кам- 
паiије 1938 воGа апрелг 26-ӧd  лунGаiп

3. Вужӧdны јуи  24-ӧd лунGант шојччан 
лун јунг 26-ӧd лун вылӧ.

Комi АС СР iсполком са преdсеdателлыG 
објазанноGтјас нуӧdы о I. КЫЪЛУРОВу

Комi АССР iсполком са Gекретарлыо 
објазанноGтјас нусdыо В. ФіЛтіППОВ.

Сыктывкар. 1938 во ап рел  22-ӧd лун. »

Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ борјыоӧмјас куга Централнӧј 
iзбiрателнӧј комiGGiјалыс состав вынсӧdӧм јылыg 

1 комi а с с р  i с п о л к о м с а  п р е т к ы у м л ӧ н  ш у ӧ м
„Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 

јыGӧмјас јы л ы g  положешјелӧн* 34 dа 35- 
ӧd статтајас поdув вылын Комi АССР-са 
iсполнгiтелнӧј Комiтеглӧн Прелidiум шуӧ: 

ВынGӧdны Комi АССР-са  Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас кула Централнӧј iзбi- 
рателнӧј комiGGiја обшщественнӧј органгiза- 
цiјајасGан dа уҗалыс ј ӧ з  обшществојасGаНг 
тащӧм преdставiтелјас составын:

Централнӧј iзб iрателнӧј комiGGiјаса
преdGеdателӧн Нафанаiл Васiлјевiч Ветсшкi- 
н б с — М еdсантруd  р а б о т i к ј а с  республiкан-  
скӧј профеGGiоналнӧј сојузGанг

iзбiрателнӧј комiGGiјаса преdGеdателӧс  
аеж ы сӧн  Анна Лефiмовна Хуdтајеваӧс— Полiт-  
нроGветучрежdенi јејасса работнiкјас проф -  
со ју зл ӧ н  республiканскӧј органiзацiјаGант.

i з б iр а т е л н ӧ ј  комiGGiјаса G екретарӧн
је м е л ја н  Нгiкiтiч Сухогузовӧс— i ӧ р ы н  dа кы- 
л ӧ d ч ӧ м ы н  уҗ алы G јас  республiканскӧј про- 
ф есG iоналнӧј сојуз&анг.

iзб iрателн ӧ ј комiGGiјаса ш ленјасӧн: 
Анна А лексанdровна Чеусоваӧс— карса 

коммунгiGтiческӧј органтiзацiјас-ан.

Пiтiрiм iвановiч Разм ы словӧс— высшӧј  
школајасса работн iк јас  республiканскӧј про- 
феGGiоналнӧј сојузGан.

Анфiса Нтiколајевна Пуdоваӧс—-Томјӧз- 
лӧн ВGесојузнӧј Лтенiнскӧј коммунiGтiче-  
скӧј сојуз областнӧј органiзацiјаGан.

iван ВаGiлјевiч Новiковӧс —  Областнӧј 
коммунiGтiческӧј органiзацiјаоан.

Алексанdра АлекGејевна Полгешщiковаӧс 
— Сыктывкарскӧј ф е л d ш е р с к о — акуш ерскӧј  
школаса стуdентјас  dа препоdавателјас кол-  
лектiвGан.

Матрена Грiгорјевна ј е л ф iш в а й с — Сык-  
тывdiн рајоныо Мажа Giктсӧветувса „Новыј 
G е в е р “ к о л х о зса  колхоннiкјасGан.

Константiн Анdрејевiч Анdрејевӧс— Луз 
рајоньiG Абјачој МТС-са рабочӧјјасGан dа 
служашщӧјјасGан.

iлја Gтепановiч Белыхӧс— Gевернӧј баG- 
сејнса речнiкјас профеGGiоналнӧј сојузGан.  

Комi АССР iсполкомса преdсеdателлыG 
објазанноGтјас нуӧdыо I. КЫЧгЛУРОВ 

Комi АССР iсполком са  Gекретарлью 
објазанноGтјас нуӧdыG В. ФіЛјіППОВ.

С ыктывкар. 1938 вӧ апрел 22-ӧd лун.

/
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Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧм куга iзбiрателнӧј
округјас котыртӧм јылыс

КОМ1 АССР са 1СПОЛКОМ ПРЕЧгidЛУМЛӦН 1938 ВОGА АПРЕЛi 22-бd ЛУНGА ШУӦМЫG

Комi АСGР-са iсполкомлӧн Преъidiум шуӧ:
Комi АССР-са КонGтiтуцiја 22-ӧd статта dа 

йКомi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
ј ы л ы g  положелiјелӧн" 22, 23, d а  24 статтајас 
поdув вылын котыртны Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кула тащӧм iзбiрателнӧј! 
округјас:

Кулӧмdiн рајон
39. Помӧсdiнса iзбiрахелнӧј округ (центр— 

Помӧсdiн g і к т А  Giктсӧветјас: Помӧсdiнса (Скӧ* 
рӧdум g і к т т ӧ г ) ,  Вӧлdiнса, Вежају.

40. Пожӧгса iзбiрателнӧј округ (центр—По- 
жӧг оiкт), ПожӦгса оiктсӧвет, Помӧзdiн g і к т с ӧ - 
ветса Скӧрӧdум g і к т , Тiмшер.

41. Катыdса iзбiрателнӧј округ ( ц е н т р -К у -  
лӧмdiн Giкт),Кулӧмdiн оiктса вылыс пом, dонса 
Giктсӧвет.

42. Кывтыdса iзбiрателнӧј округ (центр—Ку- 
лӧмdiн оiкт), Кулӧмdiн Giктсӧветлӧн улыс пом, 
Улјанаса учхоз, Пiвју.

43. УGткемса iзбiрателнӧј округ (центр— 
УGТнем g і к т ) ,  GiктсӦветјас: УGтнемса, Лтебежнӧј- 
са, Ынdiи.

44. Мысса iзбiрателнӧј округ (центр—Мыс 
g і к т ) ,  Мысса Giктсӧвет, Лопјуваd.

45. Керчомјаса iзбiрахелнӧј округ (центр— 
Керчомја g і к т ), Керчомјаса Giктсӧвет,  Ҷгiнстан.

46. Ручса iзбiрателнӧј округ (центр—Руч 
g і к т ) ,  Giктсӧветјас: Ручса, dтереваннӧјса.

47. Вочса iзбiрателнӧј округ (центр—Воч 
g і к т ) ,  G i к т с ӧ в е т ј а с :  Вочса, d^олса, Окос.

Комi АССР iсполкомса преdоеdателлыс 
објазанноGтјас нуӧdыG—I. КЫЯгЛУРОВ.

Комi АССР iсполкомса GекретарлыG 
објазанноGтјас нуӧdыG—В. Ф іЛтіППОВ.

22-1V— 1938 во.

Ыжыd урожај шеdӧdӧм вӧсна
Којмӧd пјатiлеткалӧн первојја 

тулысын болшевiстскӧја кӧҷа 
нуӧdӧм dа 1938-ӧd воын ыҗыd 
урожај кыпӧdӧм вӧсна n1скра“ 
колхозса проiзвоdственнӧј брiга- 
dајас Gуртчiсны соцiалiGтiчес- 
кӧј орdјыGӦмӧ. Брiгаdајвс 6 о g - ( 
талӧны нӧшта-на гырыGҗык обја-ј 
вателствојас, меdым колхозјас 
кост орdјыGбмын шеdӧdны меd- 
■оҷҷа места.

Ыҗыd рол  ворсӧ тајӧ уҗвс

Gтенгазг^та, коdi јанварGац пе- 
тiс-нiн 7 нумер dа почота dӧска, 
кытчӧ пасјавGӧны бура уҗалыG- 
јасӧс.

Брiгаdајасын кудтурно-массо- 
вӧј уҗ  паGкӧdӧм могыg быd 
брiгаdаӧ торјӧdалӧма агiтагор- 
јасӧс dа гармонiстјасӧс, коdјас 
шојччан каdјасӧ котыртасны 
быdлунја агiтацiја dа куЗьтур- 
нӧј шојччӧг.

Г1АШШН.

Колхозјас орdјыGӧны
1938-ӧd воын ыҗыd урожај ' центнер, шабdi куdел iы G б цент- 

шеdӧdӧм вӧсна соцidлiGТiческӧј .нер  dа шабdi кӧјdыслыG4,5цент- 
орdјьiGӧмӧ вуртчiсны Лiебежнӧј ‘ н е о  урожај гектар в ы л ы g . 
Giктсӧветувса став колхозјас ј Колхозјас dа брiгаdајас ас 
dа проiзвоdственнӧј брiгаdајас. * воҷаныс сувтӧdiсны могӧн меd 
Giктсӧветулын лыddгЫGGӧ 17 женыd срокӧн dа вылын качест- 
гектарнiк, коdјас к ӧ с ј ы g ӧ н ы  I воӧн нуӧdны тувсов гӧра-кӧҷа. 
шеdӧdны герновӧјлыG 25-30 ' dт. I. Лоdыгiн.

Граnгiца сајын
Апрел 17-ӧd лунӧ 4 iталјан- 

скӧј парохоd вајiсны iспанскӧј 
мјатежнiкјаслы танкјас dа му- 
кӧdпӧлӧс војеннӧј снараженiјв.

Апрел 17-ӧd лунӧ АмGтерdам- 
ын в о g g і с  Голланdгiјаса ком- 
мунiGтiческӧј партiјалӧн сјезd.

Парiжын помаоiс „франц^аса 
том нывјас сојузлӧн" сјезd, ко- 
di прiмыкајтӧ французскӧј ком-, 
сомол diиӧ dа лыddгӧ 16.500 [

шлен. Сјезd обсуdгiтiс сојузлыо 
м о ф с  томјӧзӧс полiтiческӧја 
dа обшщӧја в i G п i т а ј т ӧ м  куга, 
dосуг dа спорт котыртӧм ку%а, 
сојузса шленјасль-G културнӧј 
dа профеGGiоналнӧј уровен кы- 
пӧdӧм кузга, а сi^-жӧ војналы 
dа фашiзмлы паныdа тышлыg 
м о г ј э с .

(ТАСС).

Керчомја мӧdью 
прӧверiтiс Вочӧс

Н еваж ӧн  Керчомја Giктсӧвет- 
увса колхозјасыG d»елегатцiја 
мӧdпӧрјӧ прӧверiтiс Керчомја 
dа Воч Giктсӧветувјасса кол- 
хозјас кост орdјыGан dоговор 
Воч Giктсӧветувса колхозјасӧн 
олӧмӧ пӧртӧм.

„Лозунг" dа Ворошiлов нiма 
колхозјас абу-на помалӧмаӧG 
вiҷмууҗалан iнвентарјас ремон- 
тiрујтӧм. Вӧвјас олӧны л ок  ус- 
ловiјејасын—конушнаас пi^ӧсӧҷ- 
ныс ва, кујӧdсӧ најӧ кокувGыс 
оз петкӧdны. Абу тырмымӧн 
огороdнӧј културајаслӧн кӧј- 
dысјас. Колхоз nравленiјејас»оз 
лӧвӧdны стахановецјаслы уҗав- 
ны колана условiјејас.

Керчомјаса колхозјас нiмсан 
керчомјаса dелегатц iја  шыӧdчiс 
Вочса колхозјас dорӧ, коdӧн 
тајӧ еща каdнас чуксалiс гӧра- 
кӧҷа аавоdгiтчытӧя бырӧdны став 
тырмытӧмторјассӧ dа меd 1938 
воын јукны 5 кг. нанӧн уҗлун 
ВЫЛӦ.

КОЛтЬГОВ.
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